令和８年３月９日
鎌ケ谷市立第三中学校
保  護  者  様

鎌ケ谷市教育委員会

                               鎌ケ谷市立第三中学校
                           校 長  関根 延年

令和８年度鎌ケ谷市内小中学校合同避難訓練の実施について

  日頃より各学校の教育活動にご支援を賜り誠にありがとうございます。
  さて、鎌ケ谷市内全小中学校による合同避難訓練を下記の要領で実施いたしま
す。（令和６年度より、熱中症対策、年度当初実施の必要性の観点より、４月に実
施しております）

一次避難で「シェイクアウト訓練」を実施するとともに、二次避難後、ＩＰ無線

機を活用して教育委員会と各学校との連絡や、保護者への連絡アプリ配信や学校Ｈ

Ｐアップの仕方について確認します。

また、中学校では生徒の方面別集団下校を実施いたしますので、ご理解とご協力

をお願いします。

記

１ 日 時  令和８年４月２８日（火）
        ○避難訓練開始          １４：００

○中学校の集団下校開始      １４：４０頃
        ○訓練終了予定          １６：００頃

２ 想 定  千葉県北西部に震度５弱の地震

３ 内 容

（１） 一次避難で授業者による「シェイクアウト訓練」、二次避難時の人員点呼
と安全確認の訓練をします。

（２） 児童生徒を安全に帰宅させるために、方面別集団下校（中学校）や保護者
への児童引き渡し(小学校）の訓練を行います。

（３） ＩＰ無線機*による学校と市教育委員会との連絡訓練を行います。

（４） 保護者への連絡アプリ配信、学校ＨＰアップの通信訓練と、中学校区の小

学校との連絡体制について確認します。

４ 連 絡
        保護者等への緊急連絡訓練（連絡アプリ配信、ＨＰアップ等）について

は、停電、火災、回線の破損等通常使用しているＰＣが使えない等、困難な
状況を想定して実施します。このような状況で子どもの安全を確保しなが
ら、保護者等へ連絡する手段は限られます。連絡アプリの配信ができない場
合も考えられますので、学校ＨＰを校舎外から配信出来るようにしていきた
いと考えています。保護者の皆様におかれましては、災害時でも学校ＨＰが
閲覧できるようにご準備いただき、当日の訓練に、ご協力をお願いいたしま
す。

*ＩＰ無線機

災害時に強い、持ち運びのできる無線です。市関係部署及び各学校と連絡がとれるも

のです。防災行政無線とは異なりますので、市内全体に放送は流れません。